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Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut  siunnersuut  Naalakkersuisut 
pisussaatinneqassasut 2012-umi upernaakkut ataatsimiitoqalersin-
nagu naartunermi, erninermi qitornarsiartaavinnermilu sulinngif-
feqarneq  ullormusiaqarnerlu  pillugit  Inatisartut  inatsisaata  al-
lanngortinnissaanut suliniuteqaqqullugit, taamaaliornikkut sulisit-
sisut  namminersortut  erninermi  angajoqqaallu  sulinngiffeqartar-
nerinut  akiliisartut  akiliutimik  ilaanik  utertitsisinnaanngorlugit, 
kisianni annerpaaffilerlugu aningaasarsiortup erninermi dagpenget 
kommuneminngaaniit pissarsiassaasa amerlaqataannik. 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden 
forårssamlingen 2012 at tage initiativ til en ændring af  Inatsisartut lov 
om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption, således at pri-
vate arbejdsgivere, som betaler løn under barsels- og forældreorlov, er 
berettiget til refusion heraf, dog højest med et beløb svarende til de bar-
selsdagpenge, som lønmodtageren eller ville have ret til at modtage fra 
kommunen. 
(Inatsisartunut ilaasortat / Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og 
Siverth K. Heilmann, Atassut)
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ATASSUT                                        UKA 2011/118-1


Knud Kristiansen                  25. oktober 2011


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  inden  forårssamlingen 


2012 at tage initiativ til en ændring af Inatsisartut lov om orlov og dagpenge ved graviditet, 


barsel  og  adoption,  således  at  private  arbejdsgivere,  som  betaler  løn  under  barsels-  og 


forældreorlov,  er  berettiget  til  refusion  heraf,  dog  højest  med  et  beløb  svarende  til  de 


barselsdagpenge, som lønmodtageren ellers ville have ret til at modtage fra kommunen. 


(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, ATASSUT)


ATASSUT er fremkommet med nærværende forslag for at sikre, at barsels- og forældreorlov bliver 


udnyttet af flest mulige, fordi det er ATASSUT’s opfattelse, at det er afgørende for, at nyfødte får en 


god  og tryg  start  på  livet.  Den tidlige  barndom kan  have  stor  betydning  både  for  den  senere 


barndom og voksenlivet. 


ATASSUT vil med forslaget sikre, at forældre på barselsorlov bevarer en stabil indkomst. Vi mener 


ikke,  at  det  skal  forringe  familiens  samlede indkomst  at  gå på barselsorlov.  Derfor  skal  vi  fra 


politisk side sørge for, at private arbejdsgivere har incitament til at betale løn til deres medarbejdere 


i forbindelse med orlov.


Naalakkersuisut  for  Familie,  Kultur,  Kirke  og  Ligestilling  fremfører  i  sit  svarnotat,  at 


Naalakkersuisut vil skabe langsigtede tiltag, der skaber tryghed for den enkelte familie, herunder 


også  vordende  forældre,  hvis  hverdag  og  økonomi  kan  være  påvirket  af  familieforøgelsen. 


ATASSUT har samme mål, og ATASSUT mener, at det nærværende forslag er med til at skabe 


tryghed og stabilitet for familierne.    


Medlem af Naalakkersuisut skriver i svarnotatet ligeledes, at formålet med dagpengene er at sørge 


for, at personer, der er tilknyttet arbejdsmarkedet, eller er under uddannelse, bliver kompenseret for 


tab af lønindtægt eller uddannelsesstøtte. 







ATASSUT mener derimod ikke, at barselsdagpenge er en kompensation for tab af lønindtægt, da 


der  ikke er sammenhæng mellem lønindtægten eller  uddannelsesstøttens størrelse og de tildelte 


barselsdagpenge. Derfor kan kompensationen for den manglende løn, medføre at mange familier 


oplever en forringet indkomst. Den mindskede indkomst betyder, at familien kan have problemer 


med  at  betale  de  faste  udgifter,  og  at  familien  mangler  penge  til  de  ekstra  udgifter,  en 


familieforøgelse  medfører.  Målet  med  dagpengesystemet  er  at  skabe  tryghed  for  den  enkelte 


familie, ATASSUT mener ikke, at det opnås ved det nuværende dagpengesystem. 


En  af  årsagerne  til,  at  ATASSUT’s  forslag  bliver  afvist,  er,  at  Naalakkersuisut  mener,  at  en 


dagpengerefusion  er  udtryk  for  et  indirekte  erhvervstilskud.  ATASSUT opfatter  dette  som  en 


fuldstændig  fejlagtig  beskyldning.  Forslaget  skal  være  med  til  at  give  lønmodtagerne  bedre 


økonomiske forhold i forbindelse med afholdelse af barselsorlov.  


Som  resultat  af  EM  2010  blev  det  pålagt  Naalakkersuisut,  at  indgå  forhandlinger  med 


arbejdsmarkedet  parter  med henblik på at  afdække mulighederne for  at  oprette  en barselsfond. 


ATASSUT vil gerne høre, hvordan disse forhandlinger forløber?  


I forlængelse heraf fremkommer det i Naalakkersuisuts svarnotat, at etableringen af en barselsfond 


forudsætter, at Selvstyret betaler et bidrag svarende til de nuværende udgifter til barselsdagpenge til 


den private sektor. ATASSUT foretrækker, at den offentlige dagpengerefusion holdes adskilt fra en 


privat arbejdsgiverfinansieret barselsfond. 


ATASSUT er dog uforstående over, at Naalakkersuisut mener, at ATASSUT’s forslag er udtryk for 


indirekte erhvervstilskud samtidig med, at Naalakkersuisut arbejder på at etablere en barselsfond, til 


hvilken  Selvstyret  ligeledes  skal  betale  et  bidrag  svarende  til  de  nuværende  udgifter  til 


barselsdagpenge. Hvori består forskellen? Forskellen er, at ATASSUT’s forslag sigter på at holde 


dagpengerefusionen  og  barselsfonden  adskilt,  men  det  gør  jo  ikke  ATASSUT’s  forslag  til  en 


indirekte erhvervsstøtte. 


Naalakkersuisut  skriver  i  svarnotatet,  at  Naalakkersuisut  ønsker  at  forholde  sig  til  Skatte-  og 


Velfærdskommissionens  anbefalinger.  Naalakkersuisut  skriver  yderligere,  at  der  ikke  er  fremsat 


mere præcise anbefalinger, men at kommissionen anbefaler, at der arbejdes videre med planerne om 


en  barselsfond.  ATASSUT mener,  at  kommissionen  tydeligt  anbefaler,  at  der  i  større  omfang 


forsøges indført lønudbetaling i forbindelse med barselsorlov. 







”Hensynet til at sikre, at nyfødte kan få en god og tryg start på livet tilsiger, at muligheder for  


barsels-  og  forældreorlov  bliver  udnyttet  af  de  fleste  og  uden  at  det  medfører  en  væsentlig  


økonomisk forringelse for den enkelte familie. Derfor har der både politisk og blandt arbejdsgivere  


og arbejdstagere været ønsker om at få etableret en barselsfond med henblik på at kompensere de  


enkelte arbejdsgivere for en del af lønudgifterne i forbindelse med barsel.” 


Det fremgår af citatet, at Skatte- og Velfærdskommissionen anbefaler, at barsels- og forældreorlov 


ikke  medfører  en  væsentlig  økonomisk  forringelse  for  den  enkelte  familie.  Sådan  som 


barselsdagpengesystemet  er i  dag,  vil  barsels-  og forældreorlov for mange familier  medføre en 


økonomisk forringelse. 


ATASSUT støtter, at der etableres en lovpligtig barselsfond for den private sektor, men ATASSUT 


mener,  at  denne  bør  holdes  adskilt  fra  det  offentliges  refusion  af  virksomheders  lønudgifter 


svarende til de barselsdagpenge, som lønmodtageren var berettiget til. 


ATASSUT har ingen intentioner om, at blande sig i forhandlinger mellem arbejdsmarkedets parter. 


ATASSUT mener ikke, at forslaget har nogen indvirkning på parternes forhandlinger, bortset fra, at 


den  forslåede  lovgivning  kan  gøre  det  mindre  økonomisk  problemfyldt  for  virksomhederne  at 


tilbyde deres ansatte løn i forbindelse med barsel.


Der har både i forbindelse med folketingsvalget og her i Inatsisartut været fokus på, hvordan vi får 


de veluddannede grønlændere bosat i Danmark hjem til Grønland. Det er ATASSUT’s erfaring, at 


flere grønlændere bosiddende i Danmark er betænkelige ved børnefamilier i Grønlands levevilkår. 


Forholdende omkring barsel er langt dårligere i Grønland end i Danmark, vores forslag skal være 


med til at rette op på denne forskel. Det er både en fordel for os grønlændere, der bor herhjemme og 


på sigt kan det være med til at få grønlændere bosiddende andre steder hjem.


ATASSUT’s forslag vil være med til at styrke ligestillingen i landet. Der vil ikke længere være 


samme  økonomiske  risiko  for  virksomheder  ved  at  ansætte  unge  kvinder,  da  deres  udgifter  i 


forbindelse  med barsel  vil  være  mindre.  ATASSUT ønsker,  at  virksomheder  ansætter  det  mest 


kvalificerede personale, og ikke lade ansættelser afhænge af ansøgernes køn eller alder.


Det  var  ordene  fra  ATASSUT,  vi  ønsker,  at  forslaget  henvises  til  et  relevant  udvalg,  som kan 


arbejdere videre med forslaget.              








ATASSUT                     UKA 2011/118-1


Knud Kristiansen                                         25. oktober 2011


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut Naalakkersuisut pisussaatinneqassasut 2012-


umi  upernaakkut  ataatsimiitoqalersinnagu  naartunermi,  erninermi  qitornarsiartaavinner-


milu sulinngiffeqarneq ullormusiaqarnerlu pillugit Inatisartut inatsisaata allanngortinnissaa-


nut  suliniuteqaqqullugit,  taamaaliornikkut  sulisitsisut  namminersortut  erninermi angajoq-


qaallu sulinngiffeqartarnerinut akiliisartut akiliutimik ilaanik utertitsisinnaanngorlugit,


kisianni  annerpaaffilerlugu  aningaasarsiortup  erninermi  dagpenget  kommuneminngaaniit 


pissarsiassaasa amerlaqataannik. 


(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, ATASSUT)


ATASSUT-mit  siunnersuut  matumani  saqqummiunneqartoq  siunnersuutigisimavarput 


qulakkeerumallugu  amerlanerpaanit  erninermut  qitornarsiartaavinnermullu  atatillugu 


sulinngiffeqartarnerup  atorneqarluartarnissaa  qulakkeerusullutigu,  ATASSUT-mit  isumaqaratta 


inoorlaat  toqqissisimanartumik  pitsaasumillu  inuunerat  aallartittariaqartoq.  Inuunerummi 


aallarteqqaarpiarnera  kingusinnerusukkut  meeraanermut  peroriartornermut  inersimasutullu 


inuunermut pingaaruteqarluinnarsinnaammat.


ATASSUT  siunnersuut  aqqutingalugu  qulakkeerniarumavaa,  angajoqqaat  erninermut  atatillugu 


sulinngiffeqarnerup  nalaani  aalajaatsumik  aningaasatigut  isertitaqaannarsinnaanerat. 


Isumaqanngilagut  erninermut  atatillugu  sulinngiffeqarneq  peqqutingalugu  ilaqutariit  ataatsimut 


aningaasaqarniarnerata  ajorseriarneranik kinguneqartariaqartoq.  Taamaattumik naalakkersuinikkut 


qulakkeerniartariaqarparput, sulisut erninermut atatillugu sulinngiffeqarnerata nalaani suliffeqarfiit 


namminersortut  akornanni  sulisuminnut  aningaasarsiaqartitsiinnarnissaannut 


kajumittitsilernissamut.


Ilaqutariinnermut,  Kultureqarnermut,  Ilageeqarnermut  Naligiisitaanermullu  Naalakkersuisoq 


akissuteqaammini  saqqummiuppaa  Naalakkersuisut  piffissaq  ungasinnerusoq  eqqarsaatigalugu, 


ilaqutariit  ataasiakkaanut  toqqissisimanarnerusunik  atugassaqartitsinissamut  anguniagaqarluni 


suliniuteqarniarlutik,  tamatumunnga  ilanngullugit  angajoqqaanngortussat,  ilaqutariittut 


annertusiartornermi ulluinnarni inuuniarnerannut aningaasaqarniarneranullu sunnerneqarsinnaasut. 







ATASSUT taama aamma anguniagaqarpoq, aamma ATASSUT isumaqarpoq matumani siunnersuut 


saqqummiunneqartoq  ilaqutariit  toqqissisimasumik  aalajaatsumillu  inuuneqarnissaannut 


aqqutissiuussisinnaalluartoq.


Naalakkersuisunut  ilaasortaq  akissuteqaammini  ilanngullugu  allappoq,  ullormusiaqartitsinerup 


siunertaringaa,  sulisartut  imaluunniit  ilinniartut  aningaasarsiaminnik 


ilinniagaqarnersiutisiaminnilluunniit annaasaqaataannut matussusiissutitut.


ATASSUT-illi  isumaqanngilaq  erninermut  atatillugu  ullormusiat  aningaasarsianut  annaasanut 


matussusiissutaasoq, tassami aningaasarsiat ilinniagaqarnersiutilluunniit annertussusaat aningaasat 


ullormusiatut tunniunneqartartut annertussusaannut sanilliunneqarsinnaanngimmata. Taamaattumik 


aningaasarsianut  annaasanut  matussusiinerup  arlalitsigut  malitsigisarpaa  ilaqutariit  arlallit 


aningaasanik  isertitaqarnermigut  ajorseriaateqarneq.  Isertitakinnerulernerullu  malitsigisarpaa, 


ilaqutariit  aalajangersimasumik  aningaasartuutigisartakkaminnik  akiliiniarneranut 


ajornartorsiuteqalerneranik,  ilaqutariillu  aamma  ilaqutariittut  amerliallannerup  malitsigisaannik 


aningaasartuuteqarnerulernermut  angummassinnaajunnaartarlutik.  Ullormusiaqartitsilluni 


aaqqissuussinerup  siunertarivaa  ilaqutariit  ataasiakkaat  toqqissisimallutik  inuuneqarsinnaanerat, 


ATASSUT-milu isumaqanngilagut maannakkut ullormusiaqartitsilluni aaqqissuussineq siunertamut 


naapertuuttoq.


ATASSUT-ip  siunnersuutaannut  itigartitsinermut  ilaatigut  peqqutiginiarneqarpoq,  ullormusianik 


utertitsisarsinnaaneq inuussutissarsiutilinnut toqqaannanngikkaluamik tapiissutaassasoq. ATASSUT-


mit  isumaqarpugut  taamatut  isummersorniarneq  kukkunerusoq.  Siunnersuutip  siunertarivaa 


sulisartut  erninermut  atatillugu  sulinngiffeqarnerminni  aningaasaqarniarnikkut  pitsaanerusumik 


atugassaqartitaanissaat.


Siorna ukiakkut Inatsisartut ataatsimiimmata Naalakkersuisut peqquneqarput, erninermut atatillugu 


aningaasaateqarfiliorsinnaanermut  periarfissat  qulaajarnissai  siunertaralugit  sulisitsisut  sinniisai 


isumaqatiginiarniassagai.  ATASSUT-mit  paaserusupparput  isumaqatiginninniarnerit  sumut 


killissimanersut?


Tassunga aamma ilanngullugu oqaatigissavarput Naalakkersuisut akissuteqarnerminni ilanngullugu 


saqqummiummassuk  erninermut  atatillugu  aningaasaateqarfimmik  pilersitsisoqassappat 


pinngitsoorani Namminersorlutik Oqartussat, maannakkut ullormusiaqartitsinermut aningaasartuutit 


annertoqataannik  namminersorlutik  inuussutissarsiutilinnut  tapiuteqartarnissaat.  ATASSUT-mit 


orninginartinneruvarput,  pisortat  ullormusianik  utertitsisarnerat  namminersorlutik 


inuussutissarsiutillit aningaasalersugaannut aningaasaateqarfiannit immikkuussasut.







 ATASSUT-miilli  paasiuminaatsipparput,  sooq  Naalakkersuisut  ATASSUT-ip  siunnersuutaat 


namminersorlutik  inuussutissarsiutilinnut  tapiissutitut  isiginiarsarineraat,  illuatungaanilu 


Naalakkersuisut erninermut atatillugu aningaasaateqarfimmik pilersitsiniaallutik, Namminersorlutik 


Oqartussat  maannakkut  erninermut  atatillugu  ullormusiarineqartartut  annertoqataannik 


aningaasalersugassamik. Naaguna assigiinngissutaa? Assigiinngissutaa uaniiginnarpoq, ATASSUT-


ip  siunnersuuteqarnermigut  siunertariinnarpaa  ullormusianik  utertitsisarnerup  aammalu 


aningaasaateqarfiup  immikkoortinneqarnissaat,  taava  imaanngilaq  ATASSUT-ip  siunnersuutaata 


namminersorlutik inuussutissarsiutilinnut tapiissutitut nalilerneqarsinnaanera.


Naalakkersuisut  akissuteqaammi  allapput,  Naalakkersuisut  Akileraartarnermut 


Atugarissaarnermullu  Ataatsimiitsitaliap  innersuussutai  tunngavigerusullugit.  Naalakkersuisut 


ilanngullugu  aamma  allapput,  erseqqissunik  innersuussutitaqanngitsoq,  innersuussutigineqartorli 


aningaasaateqarfiliornissamik  pilersaarutit  ingerlatiinnarneqarnissaat.  ATASSUT  isumaqarpoq 


Ataatsimiitsitaliap  innersuussutai  ersarissut,  aningaasarsiat  erninermut  atatillugu 


sulinngiffeqarnermi ingerlatiinnarneqartarnissaat.


”Inoorlaat  inuunerminni  pitsaasumik  toqqissisimanartumillu  aallartittarnissaasa  


qulakkeernissaasa  siunertaraa,  erninermi  sulinngiffeqarnissamut  angajoqqaallu  


sulinngiffeqarnissaannut  periarfissat  amerlanernit  atorluarneqarpoq  ilaqutariinnullu  


ataasiakkaanut  aningaasaqarnikkut  pingaarutilimmik  ajorsitsinermik  kinguneqanngikkaluarluni.  


Taamaammat  politikkikkut  kiisalu  sulisitsisut  sulisullu  akornanni  erninermut  


aningaasaateqarfimmik  pilersitsineqarnissaa  kissaatigineqarsimavoq,  erninermut  atatillugu  


akissarsianut  aningaasartuutit  ilaannut  sulisitsisut  ataasiakkaat  taarsiiffigineqarsinnaanerat  


siunertaralugu.”


Issuaanermi  taamaasilluni  ima  allassimasoqarpoq,  Akileraartarnermut  Atugarissaarnermullu 


Ataatsimiitsitaliap  innersuussutigigaa,  erninermi  sulinngiffeqarneq  angajoqqaallu 


sulinngiffeqarnerani  ilaqutariit  ataasiakkaat  aningaasaqarnikkut  ajorsitsinermik 


kinguneqannginnissaat.  Ullumikkut  erninermi  sulinngiffeqarnermi  ullormusiaqartitsinerup 


aaqqissuunneqarnera  atuutiinnassappat,  taava  suli  ilaqutariit  arlallit  aningaasaqarnikkut 


ajorsitsinermik kinguneqartuassooq.


ATASSUT-mit  taperserparput  inatsisitigut  piumasaqaataasumik  erninermut  atatillugu 


aningaasaateqarfimmik namminersorluni inuussutissarsiutillinnut pilersitsisoqarnissaa,  ATASSUT-







mili  isumaqarpugut,  sulisartut  sulinngiffeqarnermi  ullormusianik  pisinnaatitaanerannit  pisortat 


suliffeqarfinnut aningaasarsianik utertitsisarnerannit immikkoortinneqartariaqartoq.


ATASSUT  arlaannaatigulluunniit  siunertaqanngilaq  sulisitsisut  akornanni 


isumaqatiginninniarnernut  akulerunnissaminnik.  ATASSUT  isumaqanngilaq,  siunnersuut 


isumaqatiginninniartut  suliaannut  siunnersuut  sunniuteqassasoq,  tassa  kisiat,  sunniutigisinnaavaa 


inatsisissatut  siunnersuutip  suliffeqarfinnut  aningaasaqarnikkut  ajornartorsiutitaqannginnerusumik 


sulisuminnut  neqeroorutigisinnaanngussammassuk  atorfimmut  atatillugu  erninermi 


aningaasarsiaqaatingaluni sulinngiffeqarsinnaaneq.


Folketingimut qinersinermut atatillugu aammalumi aamma Inatsisartuni oqallisiginiarneqartarpoq, 


qanoq  iliorlutaana  kalaaleqativut  ilinniarluarsimasut  Danmark-imiittut  Nunatsinnut 


angerlartikkusulersinnaagigut.  ATASSUT-mit  ilisimavarput,  kalaaleqatitta  Danmark-imi najugallit 


arlallit ilaqutariinnut Nunatsinni atugassarititat nangaanartoqartittaraat.


Erninermut  atatillugu  Nunatsinni  atugassarititat  Danmark-imi  atugassarititanut  sanilliullugit 


ajornerugaatsiarput, matumanilu siunnersuutitta nikigassutit aaqqiissuteqarfigerusuppavut. Tamanna 


nunatsinniittunut  iluaqutaassooq,  siunissamilu  aamma  nunatta  avataaniittunut  kalaaleqatitsinnut 


iluaqutaalersinnaalluni.


ATASSUT-mit  siunnersuutip  nunatsinni  naligiisitaanermut  pissutsinut  nukittorsaataasinnaavoq. 


Suliffeqarfinnut  aningaasaqarnikkut  artukkersuutaavallaannginnerulissaaq  arnat  inuusuttut 


atorfinitsinnissaannut, erninermi sulinngiffeqarnissamut aningaasartuutai minnerulersimassammata. 


ATASSUT-ip kissaatigivaa,  suliffeqarfiit  sulisut  pikkorissut  atorfinitsittassagai,  atorfinititsinerillu 


qinnuteqartut suiaassusaat ukiuiluunniit apeqqutaanatik.


Taamatut  ATASSUT-mit  oqaaseqarluta,  kissaatigissavarput,  siunnersuutip  ataatsimiititaliamut 


susassaqartumut innersuunneqarluni suliareqqinneqarnissaa. 
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              Astrid Fleischer Rex


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden forårssamlingen 


2012 at tage initiativ til en ændring af Inatsisartut lov om orlov og dagpenge ved graviditet, 


barsel og adoption, således at private arbejdsgivere, som betaler løn under barsels- og 


forældreorlov, er berettiget til refusion heraf, dog højest med et beløb svarende til de 


barselsdagpenge, som lønmodtageren eller ville have ret til at modtage fra kommunen. 


(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


(1. behandling)


- Grønland har brug for alle kræfter på arbejdsmarkedet. 


- Grønland har brug for folk med initiativ og iværksætterånd. 


- Grønland har brug for, at der reelt er lige muligheder for alle.


Nærværende forslag er et godt skridt på vejen til at skabe bedre forhold og dermed lige 


muligheder for alle.


I dag er det sådan, at private arbejdsgivere skal betale fuld løn til en ansat, der er på barselsorlov, 


hvis denne er berettiget hertil. Dette kan have fatale konsekvenser for en lille virksomhed og det 


kan derfor tænkes, at virksomheder bevidst fravælger at ansætte kvinder i den fødedygtige alder.


På den baggrund er det fornuftigt, hvis det offentlige refunderer en del af lønnen til de 


virksomheder, der betaler fuld løn under barsel. Det virker ligeledes fornuftigt, at beløbet højst 


skal svare til de barselsdagpenge, som lønmodtageren ellers ville have ret til at modtage fra 


kommunen. Dog med den lille klausul, at beløbet aldrig må overstige den udbetalte løn – det er 


ikke meningen, at virksomhederne skal tjene penge på denne ordning.


Ovenstående bringer mig tilbage til indledningen af dette indlæg, der lettere omskrevet kommer 


til at lyde sådan her:
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- Grønland har brug for alle kræfter på arbejdsmarkedet – også kvinder i den fødedygtige alder.


- Grønland har brug for folk med initiativ og iværksætterånd – også de små private 


virksomheder.


- Grønland har brug for, at der reelt er lige muligheder for alle.


Det er samlet set Demokraternes vurdering, at dette forslag vil medvirke til at skabe et mere 


mangfoldigt arbejdsmarked, hvor der reelt kommer lige muligheder for mænd og kvinder. 


Derudover er det vores vurdering, at forslaget vil belønne iværksætterånden og støtte det private 


initiativ. Det er absolut støtteværdigt.


Atassut estimerer, at forslaget vil koste samfundet ca. 4 millioner kroner om året. Demokraterne 


sætter pris på, at udgiftskrævende forslag bliver ledsaget af et finansieringsforslag. Atassut har 


desværre undladt at finansiere sit forslag, og vi er på den baggrund nødt til at spørge Atassut, 


hvordan dette forslag skal finansieres?


Hvis dette forslag skal henvises til udvalg, så kræver det altså, at udvalget har en 


finansieringsmodel at gå ud fra. På den baggrund vil jeg bede Atassut om at fremlægge et bud 


på, hvordan partiet vil finansiere de fire millioner kroner, som forslaget forventes at koste. Kan 


partiet det, skal det være mig en glæde at henvise forslaget til behandling i Finansudvalget. Er 


Atassut ikke i stand til at fremlægge finansiering, så vil jeg afvise forslaget til trods for, at det i 


bund og grund er støtteværdigt.


Husk på; det er ikke altid nok at få en god idé – man skal også kunne betale den.


Tak.
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              Astrid Fleischer Rex


Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut  siunnersuut  Naalakkersuisut  pisussaatinneqassasut 
2012-umi  upernaakkut  ataatsimiitoqalersinnagu  naartunermi,  erninermi 
qitornarsiartaavinnermilu  sulinngiffeqarneq  ullormusiaqarnerlu  pillugit  Inatisartut 
inatsisaata  allanngortinnissaanut  suliniuteqaqqullugit,  taamaaliornikkut  sulisitsisut 
namminersortut erninermi angajoqqaallu sulinngiffeqartarnerinut akiliisartut akiliutimik 
ilaanik utertitsisinnaanngorlugit, kisianni annerpaaffilerlugu aningaasarsiortup erninermi 
dagpenget kommuneminngaaniit pissarsiassaasa amerlaqataannik. 
(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, Atassut)
(Siullermeernera)


-  Kalaallit Nunaata sulisartoqarnermi kikkut tamaasa pisariaqartippai


-  Kalaallit Nunaata inuit piumassusillit aallarnisaarusuttullu pisariaqartippai 


-  Kalaallit Nunaata pisariaqartippaa, kikkut tamarmik assigiimmik periarfissaqarnissaat


Siunnersuut manna alloriarneruvoq pitsaasoq kikkut tamarmik pitsaanerusumik 


atugaqalernissaannut taamaasillunilu aamma kikkut tamarmik assigiimmik 


periarfissaqalernissaannut. 


Ullumikkut imaappoq, suliffiutillit namminersortut sulisumut tamakkiisumik 


akissarsititsisartussaapput, erninermut atatillugu sulinngiffeqartoqartillugu, pineqartoq taamatut 


pisinnaatitaaffeqarpat. Tamanna sullivimmut mikisumut sakkortuumik kinguneqarsinnaavoq 


taamaattumik eqqarsaatigineqarsinnaavoq, suliffiit arnanik naartusinnaasunik 


atorfinitsitsinissartik tunuarsimaarfigisaraat.


Tamanna tunngavigalugu pissusissamisuussaaq, pisortat akissarsiat ilaannik suliffeqarfinnut 


ernineq pissutigalugu sulinngiffeqarallartunut tamakkiisumik utertitsisartuuppata. Aamma 


pissusissamisuussaaq, erninermut atatillugu ullormuisiat kommunimit pisartagassaagaluit 


amerlaqataat utertinneqartartuuppata. Piumasaqaatitaqalaassaarli tassalu utertinneqartut 


akissarsiaritinneqartutut amerlatiginngisaannassapput – imaassanngilarmi suliffeqarfiit 


aaqqiissusineq iluanaarniutigisalissagaat. 
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Qulaani pisama aallarniutinnut uterteqqippaanga, allanngulaarlugumi imatut 


nipeqartariaqaraluarmat:  


- Kalaallit Nunaata sulisartoqarnermi kikkut tamaasa pisariaqartippai – aamma arnat 


ernisinnaasut.


- Kalaallit Nunaata inuit piumassusillit aallarnisaarusuttullu pisariaqartippai – aamma 


suliffiit namminersortut mikisut


-  Kalaallit Nunaata pisariaqartippaa, kikkut tamarmik assigiimmik periarfissaqarnissaat


Ataatsimut isigalugu Demokraatini nalilerparput siunnersuutip matuma kinguneriumaaraa 


sulisartoqarnermi akuusoqarnerulernera, arnat angutillu assigiimmik periarfissaqartillugit. 


Tamatuma saniatigut aamma nalilerparput, siunnersuut aallarniisartunut iluaqusiiumaartoq, 


namminersortuujumasullu. Tapersersorusunnaqaaq.  Atassutip taggippaa, siunnersuut 


inuiaqatigiinnut ukiumut 4 mio. koruunit missaanni aningaasartuutaasarumaartoq. Demokraatini 


iluarisimaarparput siunnersuutinik aningaasartuutitalinnik saqqummiisoqartillugu, 


aningaasaliinissamut siunnersuummik ilanngussisoqartarnera. Atassutilli taanngitsoorpaa 


siunnersuunni qanoq aningaasalersorniarnerlugu tamannalu tunngavigalugu Atassut 


aperisariaqarparput, manna siunnersuut qanoq aningaasalersorniarneraat ? 


Siunnersuut manna ataatsimiititaliamut innersuunneqassappat pisariaqarpoq aningaasaliinissamut 


siunnersuummik ataatsimiititaliap tunngavissaqarnissaa. Tamanna tunngavigalugu Atassut 


qinnuigissavara, siunnersuuteqaqqullugu, partip qanoq iliorluni 4 millioner koruunit 


nassaariniarnerai, siunnersuut taamatut akeqartussatut tagginneqarmat. Parti 


taamaaliorsinnaappat, nuannaarlunga siunnersuut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamut 


innersuussutigissavara suliarisassanngorlugu. Atassulli aningaasalersuinissamut siunnersuummik 


saqqummiussaqarsinnaanngippat, siunnersuut itigartittariaqassavara naak tunngaviusumik 


tapersersorusunnaraluartoq. 


Eqqaamallugu; naammanngilaq pitsaasumik isumassarsineq – akissaqartariaqarpoq. 
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Qujanaq. 
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Olga P. Berthelsen


Forslag til  Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden forårs-
samlingen 2012 at tage initiativ til en ændring af  Inatsisartut lov  om orlov og 
dagpenge ved graviditet, barsel og adoption, således at private arbejdsgivere, som 
betaler løn under barsels- og forældreorlov, er berettiget til refusion heraf, dog 
højest med et beløb svarende til  de barselsdagpenge, som lønmodtageren eller 
ville have ret til at modtage fra kommunen. 
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


Det  centrale  ved  dette  forslag  er,  at  der  ønskes  indført  regler  om  at  private 
arbejdsgivere fremover bør have en ret til at få refunderet  deres udgifter til deres 
ansatte i forbindelse med graviditet, barsel og adoption.


Når  der  mellem arbejdsgivere  og  arbejdstagere via  overenskomstaftaler  ikke  er 
sikret dagpenge  var det sådan, at arbejdsgiveren ikke blev belastet økonomisk når 
medarbejderen gik på orlov, idet man tog udgangspunkt i den lovgivning om orlov 
og dagpenge ved graviditet,  barsel  og adoption som var gældende indtil  1996. 
(Landstingforordning nr. 12 af 31. okt. 1996 om orlov og dagpenge ved graviditet, 
barsel  og  adoption).  I  sådanne  tilfælde  havde  arbejdstageren  allerede  en  dag-
pengeret i medfør af lovgivningen.


I forbindelse med nærlæsning af SIK’s arbejderhåndbog konstaterer vi imidlertid, at 
der generelt mellem arbejdsgiverne og arbejdstagerorganisationerne ikke er sikret 
medarbejderne løn under barsel.  Undtagelsen herfra er overenskomsten indgået 
mellem NUSUKA og SIK for handels- og kontoruddannede.


Det offentlige har indtil dato mange udgifter i forbindelse med graviditet, barsel og 
adoption, hvilket er en udgift som vi alle skatteydere i Grønland bidrager til via 
skattebetalingen. Vi mener i Inuit Ataqatigiit at arbejdsgiverne også bør udvise et 
større samfundsansvar og derfor også bør bidrage økonomisk til at børn i Grønland 
får mere ensartede vilkår at vokse op under.


Under Inatsisartut’s efterårssamling 2010 fremsatte Inuit Ataqatigiit forslag om, at 
Naalakkersuisut  skulle  pålægges at  indgå i  forhandlinger  med arbejdsmarkedets 
parter om oprettelse af en barselsfond.


Inuit Ataqatigiit har forståelse for at Naalakkersuisut først har villet afvente Skatte- 
og Velfærdskommissionens anbefalinger. Kommissionen har imidlertid ikke fremsat 
præcise  anbefalinger  vedrørende barselsfonden,  hvorfor  vi  fra  Inuit  Ataqatigiit  i 
stedet  skal  bakke op om, at  Naalakkersuisut  agter  at  indlede drøftelserne med 
arbejdsmarkedets  parter  om  oprettelse  af  en  fond.  Gennem  oprettelsen  af  en 
barselsfond er det vores opfattelse, at det vil blive nemmere at sikre mere ens-
artede vilkår for  vore børn i Grønland.


Idet vi dermed støtter op om Naalakkersuisut’s fortsatte bestræbelser i den retning, 
anbefaler vi at dette beslutningsforslag forkastes.


1








 


UKA 2011/118
25.10. 2011


Olga P. Berthelsen


Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut  siunnersuut  Naalakkersuisut  pisus-
saatinneqassasut  2012-mi  upernaakkut  ataatsimiittoqalersinnagu  naar-
tunermi,  erninermi  qitornarsiartaavinnermilu  sulinngiffeqarneq  ullor-
musiaqarnerlu  pillugit  Inatsisartut  inatsisaata  allanngortinnissaanut 
suliniuteqaqqullugit,  taamaaliornikkut  sulisitsisut  namminersortut  erni-
nermi angajoqqaallu sulinngiffeqartarnerinut akiliisartut akiliutimik ilaanik 
utertitsisinnaanngorlugit,  kisianni  annerpaaffilerlugu  aningaasarsiortup 
erninermi  dagpenget  kommuneminngaanniit  pissarsiassaasa  amerlaqa-
taanik.
(Inatsisartuni ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, Atassut).


Siunnersuutip qiterisaa tassaavoq, naartunermi,  erninermi  qitornavissiartaarner-
milu sulinngiffeqartussaq namminersortuni sulisuusimappat, namminersortup qitor-
nartaartumut  aningaasartuutigisimasaasa,  namminersortumut  utertissinnaanngor-
tinneqarnissaat.  


Sulisitsisut  sulisartullu  akornanni  isumaqatigiissutitigut  qularnaarinnittoqarsi-
manngippat,  sulisitsisoq  sulisorisami  sulinngiffeqarnerani  aningaasatigut  annaa-
saqarneq ajorpoq, peqqussut naartunermi, erninermi meeravissiartaarnermilu 1996 
tungaanut atuuttoq tunngavigineqarsimammat. (Naartunermi, erninermi meeravis-
siartaarnermilu sulinngiffeqartarneq il.il.  ullormusiaqartarnerlu pillugit  Inatsisartut 
peqqussutaat nr.  12, 31 okt.  1996). Sulisartut  taamaattoqarneratigut peqqussut 
naapertorlugu, ullormusiaqartinneqarsinnaanermut pisinnaatitaaffeqareermata.


SIK-p quppersagaani misissuinikkut paasivarput, sulisitsisut  namminersortut suli-
sartullu akornanni, erninermi aningaasarsiat pigiinnarlugit sulinngiffeqarsinnaaneq 
qulakkeerneqarsimanngitsoq.   Tassani  eqqaassanngikkaanni  NUSUKA-p   SIK-lu 
allaffimmiut ilinniarsimasut pillugit isumaqatigiissutaat.


Pisortat maannamut annertuumik naartunermi, erninermi meeravissiartaarnermilu 
aningaasartuuteqartarput.  Aningaasartuutit  taakkua Nunatsinni akileraartartut ta-
matta  aningaasalersugaraagut.  Inuit  Ataqatigiinni  isumaqarpugut,  sulisitsisut 
inuiaqatigiinni akisussaaqataanermik piviusumik takutitsillutik, Nunatsinni meeqqat 
assigiinnerusumik atugaqarnissaat siunertaralugu akileeqataasariaqartut.


Ukiakkut  2010-mi  Inuit  Ataqatigiit  siunnersuuteqarnerisigut  Naalakkersuisut 
piumaffigineqarput,  sulisitsisut  sulisartullu  akornanni  (arbejdsmarkeds  parter), 
isumaqatigiinnialissasut  naartunermi,  erninermi  meeravissiartaarnermilu  aningaa-
saateqarfimmik pilersitsinissaq siunertaralugu. 


Inuit Ataqatigiinniit paasisinnaavarput Naalakkersuisut, Akileraartarnermut Atuga-
rissaarnermullu Isumalioqatigiissitap innersuussutai  utaqqimaaqqaarsimammatigit. 
Isumalioqatigiissitap  erseqqarissumik  innersuussuteqannginnera  peqqutigalugu, 
Naalakkersuisut  sulisitsisut  sulisartullu  kattuffiinik  oqaloqatiginninniarnerat,  Inuit 
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Ataqatigiinniit  taperserparput.  Isumaqarpugut  naartunermi  erninermi  meeravis-
siartaarnermilu  aningaasaateqarfimmik pilersitsinikkut,  Nunatsinni meeqqat assi-
giinnerusumik atugaqalernissaat qulakkeerneqarsinnaasoq.


Taamatut Naalakkersuisut suliassamik nangitsillutik suliniuteqarnerat taperserlugu, 
siunnersuuteqartut siunnersuutaat itigartipparput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
25. oktober 2011                                                                                                         EM 2011/118-01
Knud Fleischer


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  inden  forårssamlingen 
2012 at tage initiativ til en ændring af Inatsisartut lov om orlov og dagpenge ved graviditet, 
barsel og adoption, således at private arbejdsgivere, som betaler løn under barsels- og foræl-
dreorlov, er
berettiget til refusion heraf, dog højest med et beløb svarende til de barselsdagpenge, som løn-
modtageren eller ville have ret til at modtage fra kommunen.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen samt Si-


verth K. Heilmann's forslag fra Atassut, således: 


Vi takker fra  Kattusseqatigiit Partiiat  forslagsstillerne, dog skal jeg kort indskærpe efter grundig 


undersøgelse af forslaget samt sagen, at fremgangsmåden, der er tilsigtet, allerede indgår som ram-


mer til målsætning i Naalakkersuisut's koalitionsaftale, at opnå en langsigtet ordning for tryghed i 


familier og at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ligeledes er enige med igangsatte tiltag for realisering 


af nævnte målsætning bl.a. vedrørende børnefamilier, kommende nybagte forældre samt tryg op-


vækst hos børn.  


Vi kan ligeledes skue fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der allerede er tilsidesat midler til barselsdag-


pende i finanslovens hovedkonto 30.10.36, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat er tilfredse med 


vedrørende igangsatte initiativer. 


Dog kan vi fra Kattusseqatigiit Partiiat se, at man ved hovedkonto 30.10.36 ikke har tilsidesat mid-


ler til private arbejdsgivere, som betaler løn under barsels- og forældreorlov, så en egentlig refusion 


ikke foreligger muligt og hvor Skatte- og Velfærdskommissionén ikke har en klar indstilling hvad 


angår barsel, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat vil være med til at debattere  i Naalakkersuisuts 


planlagte debat.  


Som omtalt ovenfor, har man allerede drøftet mulighederne for oprettelse af en fond for barsel i 


Grønlands Arbejdsgiverforening og vi  ønsker  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  at afvente svar inden 
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yderligere drøftelse, idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også har respekt for, at sagen kan færdigbe-


handles med tilfredstillende resultat for både virksomheder og organisationer. 


Idet forslaget allerede indgår i Naalakkersuisuts koalitionsaftale, kan vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, 


også på baggrund af ovennævnte, ikke give støtte til forslaget, som det ser ud.
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Kattusseqatigiit Partiiat
25. oktober 2011                                                                                                       UKA 2011/118-01
Knud Fleischer


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut Naalakkersuisut pisussaatinneqassasut 2012-
umi  upernaakkut  ataatsimiitoqalersinnagu  naartunermi,  erninermi  qitornarsiartaavinner-
milu sulinngiffeqarneq ullormusiaqarnerlu pillugit Inatisartut inatsisaata allanngortinnissaa-
nut suliniuteqaqqullugit, taamaaliornikkut sulisitsisut
namminersortut  erninermi  angajoqqaallu  sulinngiffeqartarnerinut  akiliisartut  akiliutimik 
ilaanik  utertitsisinnaanngorlugit,  kisianni  annerpaaffilerlugu  aningaasarsiortup  erninermi 
dagpenget kommuneminngaaniit pissarsiassaasa amerlaqataannik.


Inatsisartuni  ilaasortat  Knud Kristiansen-ip aammalu  Siverth  K. Heilamann-ip  Atassummeersut 
siunnersuutaannut Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqassaagut.


Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuummut tunngatillugu siunnersuuteqatut qutsavigissavagut, taa-
maattoq naatsumik ersarissuliorniarsarissaanga, siunnersuut sukumiisumik misissoreerlugu aamma-
lu pineqartoq sukumiisumik misissoreerlugu Kattusseqaqtigiit Partiianit periusissatut siunnersuuti-
gineqartut  sinaakkutissatut  aammalu  Naalakkersuisooqatigiilernermi  isumaqatigiissummi  taku-
neqarsinnaasut Naalakkersuisut kissaatigigaat ilaqutariinnut toqqissisimanissaq anguniarlugu aaqqi-
issutissanik sivisuumik atuuttussanik periuseqarnissaq pilersissallugu, pilersitsinissamilu suliniutigi-
neqartut ilaat tassa ilaqutariit meerartallit aamma angajoqqaanngulersut ajunngittumik siunissaqar-
nissaat  aammalu  meeqqap  toqqisisimanarnerusumik  peroriartornissaa  pillugu  suliniutit  ingerlan-
neqartut Kattusseqatigiit Partiaanit isumaqatigigatsigit.


Kattusseqatigiit Partiianit aamma takusinnaavarput aningaasanut inatsimmi kontomi pingaarnermi 
30.10.36-mi sulinngiffeqartitaanermi ullormusiassanut aningaasaliisoqareersimammat, taannalu tun-
ngavigalugu suliaq suliallu suliarineqareersimasup ingerlannaarnissaa kissaatigigatsigut Kattusseqa-
tigiit Partiianiit  iluarisimaarparput.


Taammaattoq Kattusseqatigiit Partiianiit takusinnaasarput una tassa Konto pingaarnermi 30.10.36-
mi aningaasaliiffigineqanngillat suliffiutillit erninerup nalaani aningaasarsiaqartitsisartut taarsiiffigi-
titsissutigisinnaasaannik,  aammalu akileraartarnermut atugarissaarnermullu ataatsimiisitaliaq erni-
nermut tunngatillugu ersariisumik innersuussuteqanngilaq, taamaatumillu Naalakkersuisut oqallisi-
giumallugu siunniussaat Kattusseqatigiit Partiaanit peqataaffigissavarput.


Tassa qulaani pineqartoq Kalaallit Nunaanni Sulisitsisut Peqatigiiffiata  iluani ernereernermi anin-
gaasaateqarfiliortoqarsinnaasoq  oqallisigineqarsimammat,  oqallisigineqartullu  ingerlaqqinnissaan-
nut  tusagassat  annerusumik utaqqigallarnissaat  Kattusseqatigiit  Partiaanit  kissaatigaarput,  tassani 
aamma suliffeqarfiit  Kattufitsik  peqatigalugu suliap tamanut naammaginartumik naammassillugu 
suliarineqarsinnanerat Kattusseqatigit Partiaaniit ataqqigatsigu.
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Siunnersuullu taamatut isikoqartillugu Kattusseqatigiit Partiaanit aammalu qulaani taaneqartut tunn-
gavigalugit Naalakkersuisooqatigiinnissami isumaqatigiissummi ersarissumik anguniakkatut ilaam-
mat siunnersuut tapersinngilarput.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


 


25 oktober 2011                                                                                          EM 2011/118
                               Ruth Heilmann 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden 
forårssamlingen 2012 at tage initiativ til en ændring af Inatsisartut lov om orlov 
og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption, således at private arbejdsgivere, 
som betaler løn under barsels- og forældreorlov, er berettiget til refusion heraf, 
dog højest med et beløb svarende til de barselsdagpenge, som lønmodtageren 
eller ville have ret til at modtage fra kommunen.
 (Medlemmer af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann Atassut)


Siumut arbejder til stadighed for at forbedre familiernes kår, hvorfor vi støtter 
initiativer der har til hensigt at styrke rådgivning familierne hos kommunerne og at vi 
til enhver tid råber op om at man ikke sparer på området. Vi mener at såfremt man har 
en koncentreret indsats omkring disse vil folk der kommer ud for sådanne problemer 
blive færre, og dermed får vi flere familier der klarer sig selv, hvorved udgifter i 
forbindelse med familier i problemer bliver færre. 


Siumut arbejder til stadighed for at forholdene omkring barsel bliver forbedret her i 
landet, især arbejderne hen i mod at mødre og fædre ligestilles omkring barselsorlov. 


Under efterårssamlingen i 2010 drøftede vi et forslag om, at organisationer og 
Selvstyret i fællesskab opretter en barselsfond og Siumut støttede at man bør 
undersøge forholdene, ligeledes støttede vi et ændringsforslag som blev fremlagt i 
forbindelse med udvalgets betænkning.


Ligeledes har Siumut fremlagt en forslag vedrørende, at alle virksomheder skulle 
opfordres til at have en politik vedrørende barsel, hvor vi blandt andet opfordrede til 
at de personer som ikke har tilknytning til arbejdsmarkedet – eksempelvis fangernes 
koner – kan blive medtaget i barselsorlovsordningen. Siumut finder det som vigtigt at 
Naalakkersuisut arbejder med sådanne initiativer.
 
Naalakkersuisut meddeler i deres svarnotat af Atassuts forslag om at man har i sinde 
om at starte samtaler med de implicerede parter om disse; Siumut ønsker at man 
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arbejder seriøst om emnet og at man inden udgangen på 2012 fremlægger en 
orientering vedrørende arbejdet omkring dette.


Ligeledes i sagen forholde sig til Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger og 
samtidig skal tage udgangspunkt i Familieudvalgets betænkning. Siumut afventer 
stadigvæk i spænding om hvilket initiativ Naalakkersuisut vil fremkomme med.


Siumut vil meddele, at man på nuværende tidspunkt ikke har fuldgyldig grund til at 
tiltræde Atassuts forslag, hvorfor Siumut ikke kan komme ind for forslaget i sin 
nuværende form. 
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Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut Naalakkersuisut 
pisussaatinneqassasut 2012-umi upernaakkut ataatsimiittoqalersinnagu 
naartunermi,erninermi qitornarsiartaavinnermilu sulinngiffeqartitaaneq
Ullormusiaqarnerlu pillugit  Inatsisartut inatsisaata allanngortinnissaanut 
suliniuteqaqqullugit , taamaaliornikkut sulisitsisut namminersortut erninermi 
angajoqqaallu sulinngiffeqartitaanerinut akiliisartut akiliutimik ilaannik 
utertitsisinnaanngorlugit, kisianni annerpaaffilerlugu aningaasarsiortup 
erninermi dagpenget kommuniminngaanniit pissarsiassaasa amerlaqataannik.
(Inatsisartuni ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann Atassut)


Siumumit nunatsinni ilaqutariit atugaasa pitsanngorsarneqarnissaannut suliniutit 
aallulluarneqarnissaat suliniutitsinnut ilaatittuarpavut, taamaattumik  ilaqutariinnut 
siunnersuinerup kommunini ingerlanneqartut nukittorsarneqarnissaannut suliniu-
taasut tapersersorlugit sipaarfigineqarnaveersaarnissaannik oqariartuuteqartarner-
put ilungersuuttuaannarparput. Nalunnginnatsigu suliniutit taamaattut aallulluarne-
qarpata ajornartorsiulertarnerit minnerulersisinnaagigut upperigatsigu, taamaalilluni 
aamma ilaqutariit nammineertut amerlanerulersinnaapput ajornartorsiortunullu 
aningaasartuutaasartut taamaalillutik ikinnerulersinneqarumaarmata.


Siumumit soqutigiuaannarparput erninermi sulinngiffeqartarnermut tunngasut 
nunatsinni pitsaanerulersinneqariartuaarnissaat, pingaartumik aamma anaanaasut 
ataataasullu naligiissumik sulinngiffeqarnissaminnut periarfissaqartitaanerisa 
imminnut naapertuussarneqariartuinnanissaannik aqqutissarsiuuttuarnissaat.
UKA 2010-mi siunnersuutigineqarpoq erninermi qitornavissiartaarnermilu 
sulinngiffeqartarneq pillugu sulisitsisut Kattuffiit Namminersorlutillu Oqartussat 
ataatsimoorlutik  aningaasaateqarfiliornissamik
peqquneqarnissaannik Siumumit isuma tunngaviatigut misissorneqartariaqarneranut 
tapersersuivugut ataatsimiititaliamilu isumaliutissiissummi allannguut akuerseqa-
taaffigalutigu.







Aammalu Siumut siunnersuuteqarnikuuvoq suliffeqarfiit tamarmik sulisunut 
meerartaqartunut politikkiliornissaannik kaammattuuteqartumik, soorlu erninermik 
meeravissiartaarnermilu suliffimmi attumaassuteqartuunngitsut, soorlu piniartut 
aappaasa allatulli erninermi sulinngiffeqartitaasalissasut Siumumiit ilaateqqullugu 
pingaartikkipput. Suliniutit taamaattut Siumumit soqutigilluinnarpavut 
Naalakkersuisunit suliarineqarnissaat.
 
Maannalu Naalakkersuisut  Atassutip siunnersuutaanut akissuteqarnerminni 
oqaatigaat oqaloqatigiinnerit pineqartut akornanni aallartinnialersaarlugit,tamanna 
Siumumit kissaatigaarput suliaq ilungersuunnerullugu ingerlanneqaqqullugu 
aammalu taanna pillugu 2012-p naannginnerani ersarissaammik saqqummius-
saqaqqullugit.
 
Akileraartarnermut Atugarissaar-nissamullu Ataatsimiititaliarsuup erninermut 
ullormusiaqartarnermut tunngasunik  isummersuutaat aamma 
nalilersuutigineqartussaammata, taamalu  2010-mi ilaqu-tariinnermi ataatsimiititaliap 
isumaliutissiissutaa ilanngullugu aallaavigineqartusssaalluni. Suli Siumut 
pissangalluni utaqqivoq qanoq ittumik Naalakkersuisut 
saqqummiussaqarumaarnissaat pillugu tamannalu qilanaarigipput oqaatigissavarput.


Siumumit maannakkuugallartoq Atassutip saqqummiussaa akuersissutigissallugu 
tunngavissagut naammanngitsut  oqaatigissavarput,taamaattumillu siunnersuut 
taamatut isikkoqartillugu akuerinngilarput.





